Come poi questo documento sanmarinese si trovi a Faenza, an-
ziche a San Marino, non saprei spiegare; osservando pero che pro-
viene dal fondo del notaio faentino Bernardino Azzurrini, che du-
rante il suo lunghissimo notariato molte carte raccolse d’ogni parte,
anche dal di fuori, come in altra circostanza ebbi occasione di rile-
vare (18), la cosa non deve far meraviglia.

Comunque, siccome esso era rimasto fino ad oggi ignorato, ho
ritenuto opportuno qui pubblicarlo, a maggiore intelligenza dei fatti,
e a complemento del precedente documento sanmarinese.

(17) Giovanni, gia canonico di Bordeaux, fu successivamente vescovo di Lombes
(1362), di Aquae Augustae (Dax) (1363), Rettore della Romagna (1372), poi vescovo
d’Agen (1375), e infine d’Alby (1372-1383).

(18) Cfr. G. RossINI, Alcune carte nonantolane nella Biblioteca comunale di Fa-
enza, in « Atti e Memorie della Dep. di Storia patria per le antiche Provincie Mode-
nesi », V (1958), p. 157.

Mi sia permesso aggiungere qui in nota che in altre pergamene che si conservano
nella Biblioteca comunale di Faenza sono ricordate le seguenti persone di S. Marino:
al 1433 maggio 26 un Ceccarello di Sabadino - al 1483 luglio 10 Musetto e Iseppo, suo
figlio, ebrei - al 1498 marzo 22 ser Maneito Bonelli notaio, che fu piu volte, dal 1461
al 1500, Capitano Reggente della Repubblica - un Galeazzo nel 1508 marzo 27 e un
Aliotto nel 1510 ag. 26 - poi Diotallevi Corbelli che fu podesta di Faenza nel 1514-1515
- al 1515 apr. 21 il notaio Girol. Bardelli col suo familiare Marino di Chillino di
Faitano - al 1490 luglio 16 un Francesco pure di Faitano - un fr. Andreulo di Serravalle
fu benedettino a Pomposa (1380 nov. 16).
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1375 febbraio 26

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tre-
centesimo septuagesimo quinto, indictione tertiadecima, tempore sanctissimi
in Christo patris et domini nostri domini Gregorij divina providentia pape
undecimi, die vigesimo sexto mensis februarij.

Congregato et coadunato arengo generali universitatis communis ho-
minum et consciliariorum communis castri Sancti Marini sono campana...
de precepto et mandato disscretorum virorum Iohannis Rigutii et Gotii
Muzolinii Capitaneorum dicti castri, in domo communis dicti castri, cul a
duobus lateribus vie seu platee communis publice, a .1ii° heredes ser Nuzo-
lini Zoli de dicto loco notarij, ut moris est; in quo quidem arengo et coa-
dunatione interfuerunt ultra due partes hominum et consciliariorum dicti
castri et universitatis, ipsi homines una cum dictis Capitaneis, et ipsi Capi-
tanei una cum dictis hominibus, et omnes simul unanimiter et concorditer,
nemine discordante, omni modo via iure et forma quibus melius potuerint,
fecerunt constituerunt et ordinaverunt providum et disscretum virum Gui-
donem filium quondam Vannolini de Arimino, licet absentem tamquam
presentem, eorum et dicti communis hominum et universitatis sindicum
et procuratorem actorem factorem et certum specialem nunptium, et specia-
liter et expresse ad comparendum et se presentandum, pro eis et eorum
nomine et vice et nomine totius dicte communitatis et universitatis, coram
nobili et sapienti viro domino Bartolino de Brissia pro sancta Romana Ec-
clesia Montisferetri Potestate et eius Vicario, ad interponendum coram 1pso
quandam appellationem, nomine dicte universitatis et communis, a quibus-
dam processibus inquisitionibus et mandatis, ut dicitur factis et formatis
per ipsum Potestatem ac eius auditorem seu Vicarium contra ipsos Capi-
taneos commune consciliarios homines et universitatem, et ab i1pso Potestate
et eius Vicario apostolos petendum semel et pluries quotiens opus fuerit;
et ipsam appellationis causam coram reverendissimo in Christo patre et do-
mino domino Iohanne Aquensi episcopo provincie Romandiole pro sancta
Romana Ecclesia generali Rectore et eius iudicibus et auditoribus et coram
quocumque alio competenti iudice prosequendum et ab eis inhibitorias im-
petrandum et eidem Potestati et Vicario mittendum et presentandum et
generaliter ad omne aliud fatiendum et exercendum qued eidem Guidoni
circha interpositionem appellationis predicte et eius prosequtionem videbi-
tur necessarium et opportunum et generaliter ad omnes alias ipsius com-
munis universitatis hominum et consciliariorum ac Capitaneorum lites et
causas, quas habent seu habituri sunt cum quibuscumque personis ecclesia-
sticis vel secularibus, et coram quibuscumque iudicibus notariis et officia-
libus tam